Дело (УИД) № 21RS0019-01-2020-000614-87

Производство № 1-86/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 октября 2020 г. г. Ядрин 

Ядринский районный суд Чувашской Республики – Чувашии в составе:

председательствующего судьи Изоркиной Л.М.,

при секретаре Анисимовой Е.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – прокурора Ядринского района Чувашской Республики Фуражникова Ю.А., 

защитника- адвоката Абакумовой Э.В., представившей ордер и удостоверение,

подсудимого ФИО1, 

а также потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>», ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.109 УК РФ, 

установил:

ФИО1 причинил смерть ФИО5 по неосторожности при следующих обстоятельствах.

Так он, 10 июля 2020 года около 18 часов, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в доме, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, подошел к лежащей на диване супруге ФИО5, также находившейся в состоянии алкогольного опьянения, и на почве личных неприязненных отношений, используя малозначительный повод, из-за подгоревшей еды, учинил с ней скандал. В ходе возникшего конфликта, ФИО1 схватил своими руками ФИО5 за верхние конечности, стащил ее с дивана на пол и нанес кулаком своей левой руки один удар в область ее левого глаза. После того, как ФИО5 встала на ноги, и начала высказывать оскорбительные слова в адрес ФИО1, последний разозлившись на оскорбления в свой адрес, по неосторожности в форме преступной небрежности, не предвидя возможности наступления общественно-опасных последствий своих действий в виде наступления смерти ФИО5, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности, учитывая характер совершаемых им действий, физиологические особенности ФИО5 и состояние ее опьянения, должен был и мог предвидеть эти последствия, нанес кулаком своей левой руки один удар в область ее правого глаза, отчего последняя, потеряв равновесие, упала назад и ударилась правой затылочной областью об тупой твердый предмет – деревянный пол. В результате противоправных действий ФИО1, ФИО5 получила телесные повреждения в виде: кровоподтеков лица и верхних конечностей, которые не расцениваются как причинившие вред здоровью; закрытой черепно-мозговой травмы в форме субдуральной гематомы левой теменно-височно-затылочной области (50 мл), внутримозговых кровоизлияний левой височной и теменной долей, кровоизлияний мягких тканей свода черепа правой затылочной области, осложнившейся отеком, набуханием головного мозга, которая, по признаку опасности для жизни в момент причинения, расценивается как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью и явилась причиной смерти ФИО5 14.07.2020 г. в 07 часов 45 минут в БУ «Шумерлинский межтерриториальный медицинский центр» Минздрава Чувашии по адресу: 

<

...>. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением и вину признает полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации со своим защитником Абакумовой Э.В.. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник Абакумова Э.В., поддержав заявленное подсудимым ходатайство, также просила о постановке в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшая Потерпевший №1 в ходе судебного разбирательства выразила свое согласие о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в отношении данного подсудимого. 

Участвующий по делу государственный обвинитель Фуражников Ю.А. также выразил свое согласие на постановление приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Судья, удостоверившись, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и то, что ходатайство им было заявлено добровольно и после консультации с защитником, постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует преступные действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 109 УК РФ - как причинение смерти по неосторожности. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд принимает во внимание в соответствии со ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности и все обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного.

Согласно ст. 15 УК РФ содеянное подсудимым относится к преступлениям небольшой тяжести, по форме вины является неосторожным преступлением. 

Подсудимый ФИО1, как личность, характеризуется отрицательно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание им вины, привлечение к уголовной ответственности впервые, состояние здоровья подсудимого, страдающего туберкулезом легких.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд в соответствии ч 1.1. ст. 63 УК РФ признает с учетом характера и степени опасности совершенного преступления совершение ФИО1 вышеуказанного преступления в состоянии алкогольного опьянения, которое подтверждается показаниями самого подсудимого. 

Суд признает совершение ФИО1 вышеуказанного преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, поскольку состояние опьянения, в которое подсудимый привел себя сам, по мнению суда, оказало влияние на его поведение, характер и развитие конфликта, на характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, и существенно изменило течение эмоциональных реакций, снизив способность подсудимого к контролю и прогнозу поведения, сняло внутренний контроль над поведением подсудимого и вызвало агрессию к потерпевшей, что привело к совершению преступления.

При этом, учитывая обстоятельства совершенного преступления, наличие по делу обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого возможно только при изоляции его от общества.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть, личность подсудимого, суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15, ст.64 и ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 109 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год с отбыванием наказания в колонии - поселения.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу.

Начало срока отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания зачесть время задержания и содержания по стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ и до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства по делу: бюстгальтер, трикотажную блузку, трусы, футболку - уничтожить.

Приговор может быть обжалован через Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением обжалования по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в части несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции, в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционных представления или жалоб.

Председательствующий Л.М. Изоркина